¶unt esse uita, l. *sed si plures*, §. *filio*, eod. tit. Quid etiam si succedatur ex vulgari tacita comprehensa in expressa pupillari, an etiam veniant bona impuberis? Dynus tenuit, quod sic, per textum in l. *qui fundum*, §. *coheres*, D. *ad leg. Falcid.* Bart. in dict. l. infra, in princ. col. 10. tenet idem in hoc dicendum, quod dictum supra fuit, quando succeditur ex expressa vulgari, et cum Bart. communiter Doctores tenent, prout attestatur Socin. in dic. l. 1. col. 3. fol. 13. Veniet etiam in pupillari legitima filii cum prælegatis, l. *ex tribus*, C. *de inoffic. testam.* non tamen habebit substitutus bona per pupillum alienata ante suam mortem, secundum Angel. et Imol. in l. *Marcellus*, §. *res quæ*, D. *ad Trebell.* dummodo alienata sint ex iusta causa, et debito modo; aliàs non tenebit alienatio, l. 1. §. 2. vers. *sed non nullos*, D. *de tutel. et ration. distrah.* vide per Alexand. in dict. §. *res quæ*, et Bald. in l. *nec ei*, §. *eorum*, D. *de adopt.* Item si bona alienata erant talia, quæ sine causa et solemnitate alienari potuissent, iuxta l. *lex quæ tutores*, C. *de admist. tutor.* alienatio non revocaretur; nam ut dicit Francisc. de Aret. substitutio pupillariorum, quæ inventa est favore pupilli, ut in dict. l. *ex tribus*, C. *de inoffic. testamen.* non debet pupillo tollere facultatem disponendi inter vivos de rebus suis, et sibi præiudicium inducere, l. *quod favore*, C. *de legib.* quod etiam patet, quia talis substitutio est testamentum pupilli, ut dicit ista lex, et nemo ex proprio testamento obligatur ad non alienandum, ut in l. *nemo*, D. *de regul. jur.*

(3) *Del moço.* Probat hie; matrem pupilli, etiam quoad legitimam excludi per expressam pupillarem. Adde l. *Papinianus*, §. *sed nec impuberis*, D. *de inoffic. testam.* et clariùs habetur in cap. *si pater, de testam.* lib. 6. in fin. et hoc tenet Bart. et ceteri Doct. communiter, in dict. 2. l. in princ. in 3. effectu pupillariorum substitutionis. D. eod. Archidiacon. tamen in dict. cap. *si pater.* dicit hoc procedere jure fori, non jure poli, argumento cap. fin. 17. quæst. fin. juneta l. *nam et si parentibus*, D. *de inoffic. testam.* Socin. in dict. l. 2. col. 8. vera. *circa tertium effectum*, referens hoc dictum Archidiaconi, in confirmationem ejus adducit, quod videtur contradicere æquitati naturali, quod mater excludatur in totum, ut patet ex pulchre adductis per Bald. in l. *precibus*, post princip. vers. *circa tertium*, C. *de impub. et aliis*, et quando lex positiva contradicit naturali æquitati, non ligat in foro conscientie, ut voluit notabiliter Innoc. in cap. *quia plerique, de immunit. eccles.* Unde inferitur, quod non possit substitutus in foro conscientie retinere legitimam debitam matri, et quod per denuntiationem evangelicam ad eam præstandam cogi possit, argumento notatorum per Bart. in Extravagant. *ad reprimendum*, in verbo *per denuntiationem*. Idem tamen Socius ibidem dicit, istam opinionem Archidiacon. esse valde dubiam, qui lex positiva, quæ non est nutritiva peccati, ligat, et debet servari in foro conscientie; allegat Joann. Andr. post S. Thonam, in cap. *quantum, de usur.* lib. 6. et quod non peccat, qui auctoritate canonis aliquid facit, 25. quæst. 4. cap. *qui peccat*; nec lex canonica permittit aliquid cum peccato, ut in cap. fin. *de præscript.* bona glossa in cap. *cum contingat, de jurejur.* Subdit tamen Socius, quod teneatur menti dictum Archidiaconi propter ejus auctoritatem; quia poteris aliquando ratione concordie aliquid consequi. Et certè istud dictum Archidiacon. videtur durum, cum legitima etiam filio debita, potest tolli per statutum, ut est conclusio Bart. in l. *Titio centum*, §. *Titio genero*, D. *de condit. et demonst.* cum quo multi Doctores tenent; licet communis conclusio sit, quod possit minui, non autem in totum tolli, ut attestatur Decius, consil. 106. *et pro tenui, etc.* quæ debet limitari, quando filius non haberet, unde se aleret; nam si haberet, in totum tolli posset, secundum Abb. in cap. *Raynutius*, col. 5. *de testam.* et cum communiter matres habeant ad alimenta aliàs, et prout in plurimum transeunt ad secundas nuptias, justum fuit et æquitati consonum remedium legale, et canonicum providendi filio, et patri, et ejus familie per paternam pupillarem substitutionem; et multò fortius hæc procederent in legitima debita matri, ut in totum possit excludi, cui non est ita debita legitima, sicut descendentibus, ut in dict. l. *nam et si parentibus*, et tradit latè, et pulchre Guilliel. Bened. in repetit. dict. cap. *Raynutius*, in verbo *et uorem nomine Adelasiam*, fol. 52. cum seq. Si tamen mater esset valde pauper, ita quod non haberet alimenta, tunc posset agere contra substitutum pupillarem ad alimenta, qui est hæres filii, ut in l. *si quis à liberis*, §. *item scriptum*, D. *de liber. agnosc.* l. 6. et quæ ibi dixi, tit. 19. *Partit.* 4. et prædictam conclusionem, quod mater excludatur per pupillarem expressam, extendit etiam, si substitutus sit